Ista concilio quatuor ad eius primam partem probat auctoritate. scilicet in
tract. de regimine principum li. 3. c. 7. ubi late ostendit. primo de quatuor
imperatoribus. qui fuerunt spiritus principes quatuor solentioribus et vltioribus
conciliis. approbantes eorum statuta. Hoc clare patet in. l. j. C. de sum.
tri. et si. catho. ubi disponit imperator. quod hi qui euangelicam do-
ctrinam et. s. pauli non recipiunt. tanquam heretici sunt iudicandi. Et in
epistola Inter claras. C. eo. ti. ubi et prius quatuor concilia appro-
bant. necnon a papa vix etiam a iustiano christianissimo imperatore.
Ita quoque patet de sanctissimis. quorum solus interest. ut dicit. d. s. 22.
q. j. ar. jo. huiusmodi synodos et concilia obsuare. dictata confirmare.
et tandem publicare. et. g. prima pars de clero. Secunda pars eiusdem
conciliorum sacrorum et canonum auctoritatibus probat. Primo
canone. b. clemens pape in primo li. conciliorum ubi dicit. Si quis presbiter aut
diaconus relinquitur prochiā pergat ad aliam. si comonice non redi-
erit. in sua iniquitate perseverans. hunc ministrare non patimur. vix tamen
tamquam laicus ibi dicet. Secundo ex concilio agathense. et ha. in. c. si episcopus
jo. dis. Si episcopus aut presbiter aut diaconus capitale crimen commiserit
aut cartam falsauerit. aut falsum testimonium dixerit. ab officii honore
deponatur. in monasterium detrudatur. et ibi quodammodo vixerit laicam rationem
accipiat. Si. l. v. dis. Si euangelista. ubi presbiter enormiter peccantes
diaconum deponi ab officio. laica tamen ratione sibi concessa. Si. l. r.
in concilio. sardicense. in duobus locis De hac laica ratione mentio fit
ubi dicit. quod si quis ita temerarius fuerit. et electus fuerit ad clamores
populi in episcopum. et dicat se hereticus populi. talis nec laicam rationem in se-
ne accipiat. nisi de hoc perituerit. hec ibi. Item exo. Ciriaci pape
Si quis sane clericus. aut vidua. aut certe sanctas coniugem duxerit
ab omnibus ecclesiasticis dignitatibus privatus nudatur. laica tamen ratione
sibi concessa. Item ciprianus in epistola ad cornelium de lapsis. tracta tu

Luce
100

Conclusio:

ergo illic. cū collegis plimis habitu suscepto ē trophim^o. p quo
satis fatiebat fratz redit^o. et restituta multoz salus Sic tñ ad
missus ē trophim^o. vt qñ laic^o. cōione (nō fm q an malignoz
lre pmlerūt. qñ loco sacrificij) vsurpet. hec ille In istis canoni
bus per cōione laicā quid pōt aliud intelligi. q̄ cōio sub vna
spē. vt volūt oēs doc. iuris cāonici. quib^o i arte sua ē credēdūz
Nam abbas exponit laicam cōmunionē. i. corpus cristi. In
nocenti^o. i. viaticū. Hostiēsis. i. panē bñdictū. vel corp^o xpi Idē
Jo. an. in nouella. et Archi. exponit. i. vt non offerat vt sacer
dos Sed ab alio recipiat vt laic^o. vbi oēs cōione laicā vocāt
sub vna spē. et illa fuit iam tpe. s. petri et elemētis. sicut patz ex
canōe ei^o. et ex praxi de filia. i. petri. scā petronella ¶ Nec intel
ligi pōt de cōione. i. de cohabitatioē fidelū laicoz. qz ad qd vti
lis sibi esset i fine vite. laica. et nō sacerdotū cōmunio. cū illi pa
rū pnt ad salutē cōsulere. Et i exitu aie. maxie sacerdotū pntia
est necia. Nec pōt intelligi vt. s. dicit. nō sacrificās. sub vtraqz
spē. naz vt supi^o dr in p̄mis. Sola eucaristia iubet refuari. et
nō sub spē vini Et oēs isti cāones loqñtes de laica cōione refe
runt ad pb̄os. vt. s. ppter scelera sua nō admittāt ad officiu
altaris. Sed aliqñ si penitētes fuerit cōicēt vt laici. Aliqñ enīz
et illa cōmunio eis denegāt propter sceleris immanitates. vt
est ille casus. Si quis per secularem manū receperit episcopa
tū Itē ex cōcilio Xemēsi. c. 2. 7 Alias Et habet de consec. dil. 2.
Peruenit. vbi reprobat vsuetudo. q corp^o xpi deferebat p lai
cos ad infirmū Et nō sit mētio de calicis portatioē Prefca ex
cōcilio Tholetano. qd est de antiq̄ozib^o sic hēt. Cuz i diuio ca
none nihil dēat esse vsus. in collatioē nostri cet^o relac^o est ca
non Tholetani cōciliū p̄mi i quo p̄ceptū ē Si q̄s acceptā a sa
cerdote eucaristiaz nō simpserit velud sacrileg^o p̄pellat. nec
adiecta ē ibi discretō volūtatū. cū et fidelis accipiat fidelit. qd
et naturalit^o eū necitas deglutire nō finit. Solet em̄ hūane na
ture infirmitas i ip̄o mortis exitu tāto siccitatis pōdere dep̄mi
nec vllis ciboz allatōib^o refici. Sed vir tātūdē illati. delectet
gratia poculi sustētari. qd etiaz in multoz exitu vidimus. qui

cōio laica
quid

210

optatū suis vocibus expetētes viaticū. collatā sibi a sacer-
 dote eucaristiā reiecerūt. non q̄ infidelitate hoc agerent.
 sed q̄ p̄f̄ domici calicis. hauistū. craditā sibi nō possunt
 eucaristiā deglutire. Non ergo hmōi a corpore separādi
 sunt. qui talia non infidelitate. sed necessitate fecerūt. Nec
 ille. **I**am apparet q̄ tpe hui⁹ concilij etiaz fuit cōmunio
 vni⁹ sp̄tici q̄ dabat infirmis p̄ter dnici calicis hauistū
 quā siccā hostiaz aliqui infirmi non poterāt deglutire. et
 propterea non dānant. q̄ poti⁹ infirmitati q̄ infidelitati
 ascribit canon. **E**t tñ non p̄uidet q̄ eis def̄ de calice. etiā
 in hac necessitate. **N**ec hec dicitio. p̄ter. potest ex poni pro
 ante. q̄ nulla fuisset difficultas. si postea daret de calice
 quia et hoc aliqñ sanis p̄tingit tali siccitate laborātib⁹
 quod aliqñ primo cū vino hostia plene desert̄. **I**te ex cō-
 cilio **G**uarmatiēsi de consec̄. dis. 2. in. c. **P**b̄t̄ p̄cipit. q̄ p̄-
 s̄biter eucaristiā. i. hostiā semp̄ habeat paratā. ut qñ quis
 infirmat̄ statim eū cōmunicet ne sine cōmuniōe moriatur
 vbi glo. ait. **S**anguinē nō p̄cipit seruare. q̄ opus esset
 nimia cautela in eo seruādo. **E**t addit **A**rchi⁹ iacon⁹ do-
 ctor ordinari⁹. **P**ropterea nō est opus. q̄ vbi est corp⁹ ibi ē
 et sanguis. **E**t in glo. ordi. sup. c. **C**omperim⁹. dicit q̄ in-
 firmus vel sanus in necessitate sine vino corpus cristi sis-
 mere potest. **E**cce q̄ tam sanis q̄ infirmis sacri canones
 dicunt sufficere ad salutē sub vna sp̄tice cōicare. **N**ūc au-
 tem t̄pib⁹ his que cuz plurime fuissent exorte dubietates
 quō populo debeat dare. **C**anones sacroz conciliorū **C**ō-
 stantien. et basilien. hoc determinatū lucid⁹ explanauerūt
 quib⁹ oīno standuz est i materia fidei. **N**ā in cōstantien.
 concilio. statutū est q̄ licet crist⁹ post cenā instituerit ⁊ sit
 is apl̄is ministrauerit sub vtraqz sp̄e hoc venerabile sacra-
 mentū panis et vini. tñ hoc non obstāte sacroz canonuz
 autoritas laudabilis et approbata p̄suetudo ecclē serua-
 uit et seruat. q̄ hmōi sacramētum non debet consici post

Costantien
 concilio

Conclusio.

tenā. neq; a crisi fidelib⁹ recipi nō ieiunis. nisi in casu in-
firmitatis. aut alteri⁹ necessitatis. a iure v^l ab eccl^a p^oces-
so vel admissio. Et sicut hec p^osuetudo ad euitādū aliqua
pericula et scandala ratōabiliter est introducta. q^o licet in
p^omitta eccl^a h^omōi sacramentū recipere^t a fidelibus
sub vtraq; sp^e. et a laicis t^om sub specie panis. suscipiebat^r
cum firmissime credendū sit. et nullatenus dubitandum
integriti crisi corpus et sanguinē tam sub specie panis q^o
sub specie vini veraciter contineri. Unde cū h^omōi p^osuetu-
do ab eccl^a et sanctis patrib⁹ rōnabiliter introducta ē
et diutissime obseruata. sit habēda pro lege. quā non licet
reprobare aut sine auctoritate eccl^e pro libito innouare
Quapropter dicere q^o hāc cōsuetudinē aut legem obser-
uare sit sacrilegū. aut illicitū. censi debet erroneū. et per-
tinaciter asserens oppositū premisso^r. tanq^o heretici ar-
cendi sunt. et grauiter puniendi per diocesanos locorum
aut officiales eorū. seu inquisitores heretice prauitatis. in
regnis seu prouintijs. in quibus contra hoc decretū for-
sitan fuerit aliquid attemptatū. aut presump^tū. iuxta ca-
nonicas et legitimas sanctiones. in fauorē catholice fi-
dei. contra hereticos et eorū fautores. salubriter aduētas
Et hoc sacro cōcilio apparet q^o p^omunio vni⁹ sp^ei ē tenē-
da sicut lex. Et a nullo debet improbari. et q^o oppositū as-
serētes sunt vt heretici puniēdi. vides quāta sit auctoritas
sacri cōcilij. et si nō essent alie scripture sc^or^o. hec sola suffi-
cit p^o fundatōe hui⁹ sacratissime d^oionis. ¶ **Itē in cōcilio**
basiliēsi ita diffinit. q^o fideles clerici siue laici cōicantes ⁊
nō p^ostitutes. nō astringūt ex p^ocepto d^oni ad suscipiēdum
sub vtraq; sp^e. panis sc^oz et vini sac^oz eucaristie sacrificium
Sed eccl^a que regit spū sc^oz veritatis. sc^oz manēte in eter-
nū. cū qua crisi⁹ vsq; ad p^osumatōz seculi est. sicut ait di-
uina scriptura ordinare habet quōd ipsi nō constitutib⁹
ministret. put p^o reuerētia ipsi⁹ sacramēti. ⁊ salute fidelū

In capitulo
Eusebii

videret expedire. siue aut sub vna sp̄e siue sub duplici. q̄s
 cōmunicet. **¶** In ordinatōez seu obseruatōez ecclesie. p̄ficiat
 digne cōicantib⁹ ad salutem. nec vllatenus ambigendū
 est. q̄ sub specie panis caro tm̄. et sub specie vini sanguis
 tantum. **¶** Sed sub qualibet specie est integer totus christus
¶ Laudabilis quoqz consuetudo cōicandi laicū populum
 sub vna specie. a sanctis patrib⁹ rationabiliter introdu-
 cta et hacten⁹ diuissime obseruata. et a doctorib⁹ diuine
 legis sacrorū canonū atqz sanctarū scripturarū. multam
 peritiā habentib⁹. iaz a longeuo tpe cōmēdata p̄ lege ha-
 benda est. nec alicui licitū est eā reprobare. aut sine aucto-
 ritate ecclēe ip̄az immutare. **¶** Et hac iterū sinodo apparz
 expresse **¶** Primo q̄ cōmunicatio sub vtraqz sp̄e. nō ē de p̄cepto
 xpi. ad laicos et nō cōfiteutes **¶** Secundo patz q̄ quicqd̄ diffinitio
 conciliū quodsp̄i sancto est diffinitū. et ita firmiter tenen-
 dū. sicut esset diffinitū tpe ap̄l'orū **¶** Tertio patz q̄ neqz sub
 vna neqz sub duplici sp̄e cōicare simpl'r est p̄ceptū. nisi
 ecclesia illud confirmaret **¶** Et illi siue de vna quis intelli-
 git de laicis. siue sub duplici de clericis cōficientib⁹ cōicite
 In ordinē ecclesie **¶** Vnde quartū manifestū est. q̄ cū eccle-
 sia approbet et laudet sacratissimā sub vna sp̄e cōionē. q̄
 contra illā fatiēs preter voluntatē ecclesie. et expressaz ad-
 missionē. peccat in sp̄m̄ sanctū. cui⁹ auctoritate sc̄a sue-
 rit cōcilia cōgregata. sicut inferi⁹ pbabit **¶** Quinto q̄ nō
 plus sub vna q̄ sub vtraqz sumit. sed sub qualibz sp̄e est
 integer quo ad integritatē subālē. s. in toto esse hūano cū
 corpore. aīa. mēbris. sanguine. ossib⁹ et venis. ver⁹ de⁹ et hō
 et tot⁹ quo ad oēs gr̄as beatificātes. plen⁹ gratia et veritate
 exist⁹ deus noster. **¶** Sexto q̄ laudabilis et approbata ē hec
 sacratissima cōmunicatio vni⁹ sp̄i et autorisata et p̄ ecclēiaz
 recepta et cōfirmata **¶** Septimo q̄ hāc sacrā cōionē reprobās.
 p̄tra eā disputās v' p̄tra eā sine verecūdia temerarie scri-
 bens. et predicās. incurrit peccm̄ inobediētie et pagāritatis

*(Sola)**¶*

Conclusio.

quia sacris canonib⁹ auctoritate trad⁹ cere. ergo velo vera q³
sacra concilia approbat hanc vel o³ catholice positam.

Conclusio decimaquarta.

Sancti et catholici viri i dicitis eoz mlt
tipliciter hoc ipsum affirmant.

Non laici eucaristie sacramentū sub spe
tie panis solum recipere debent.

Hanc conclusionē. s. d. multipliciter probat. Veniat er
go ad probandū hanc sacrā communionē sub vna spē san
cti doctores. qui in locis innumeris loquentes de eucaristia
nullā faciūt mentionē de altera specie. per hoc volentes in
nuere q³ sub vna spē sufficit ad salutē sumptio hostie sa
lutaria. **Unde augustin⁹ de visitatōe infirmoz epla pri**
ma sic dicit. Tu q³ viam carnis vniuersē. nepos aman
tissime. ingredi festinas quo visur⁹ es parentes tuos. pa
triarchas sanctorū oim vniōnē et summā beatitudines. Ad
tanti igitur itineris (ne deficiās in via) subsidium gran
de viaticū. tibi necessariū. illud viuificum dominici cor
poris supplementū. suscipe fili mi ne rennuas. quin poti⁹
illud avidissime queras. fideliter comedas. Cibus em iste
incorpalis. ineffabilis. viaticū tibi erit saluberrimū. redem
ptionis tue pretiū. redemptoris monumentū. redempti mu
nimentū. Itē Ambro. li. de sacramētis. Ista esca quā ac
cipitis. iste panis qui de celo descēdit. vite eterne substātiā
ministrat. Et quicūq³ hunc panē māducauerit. nō mor
etur in eternū. q³ corpus cristi est. Et habet de consec. dis.
2. Reuera. et mgt in. 4^o. dis. 17. Itē Ambrosi⁹ de cōsecre.
dis. 2. Oia veritas inquit ad discipulos. Nec est caro mea
pro mundi vita non alia plane. q³ que nata est de maria
Passa est in cruce. et resurrexit de sepulchro. Nec in q³ i³a
est et ideo cristi⁹ est caro. que pro mundi vita adhuc hodie

viaticū

Ambr⁹

Christi.

Co. xii.

offerretur. Et cū digne percipit. vitaz in nobis operat Pa
nem quidē istum quē sumpsim⁹ in misterio. illuz utiqz in
telligo. qui manu spiritus sancti format⁹ est i vtero xgis
et igne passionis decoct⁹ in ara crucis. **Hec ille.** **Itē bñs**
augustin⁹ in li. de xbis dñi. **Qui māducat me vivet pro**
pter me. non ergo timeam⁹ frēs istuz panē māducare. ne
forte sumam⁹ illuz. et postqz manducam⁹ nō inueniam⁹
Manducat crist⁹ et vivit māducat⁹. qz surrexit occisus.
Itē augustin⁹ sup psal. 34. **Judei pascebāt tanqz de pa**
ne domini. ⁊ nos de carne dñi pascimur. qz corpus ipsius
manducam⁹. **Itē Hilari⁹** de tri. li. viij. **In cristo pater et**
crist⁹ in nobis. vñū in his nos esse fatiunt. Si vero car-
nem corporis nostri crist⁹ assumpsit. vere. et homo ille cri-
stus est. nos qz vere sub misterio carnez eius sumim⁹. per
hoc vñū erimus. qz pater in eo est et ille i nobis. **Itē bern**
hardus in sermōe de corpore cristi ad petz pbr̄m **Liquor**
iste quē vides. iam non est vinū sed sanguis cristi. quez p
te fudit in pretiū tibi reseruās i altari poculuz **Hec ille** **Et**
expresse loquit sacerdoti petro confitenti. qz in altari sacer
dotib⁹ de calice reseruat poculū sanguis cristi. ⁊ non lai
cis. aut non cōficientib⁹ **Sed ne diu immoremur ad**
uocam⁹ doctores. qui non i nube sed ad propositū in for-
ma loquunt **Unde Innocenti⁹** in trac. missie part. 4. que
rit. **Trū panis sine vino vel ecōtrario ita debeat psecra**
ri. sicut sub sola panis spē debet seruari. Respondet **Si vi**
nū inuenire nō posset vel i aliquo casu defuerit in his re
gionib⁹. in quib⁹ alterū inueniri nō potest. licite potest al
terz sine altero psecrari. Ex quo apparet primo qz doctor
iste affirmat. qz sub sola spē panis eucaristia debz seruari
Secdo qz in talib⁹ regionib⁹ carentib⁹ vino. possit cōfici
sub puma spē. qd nullo mō esset verū si sub vtraqz specie
esset preceptū cristi. Propterea dñs petr⁹ de tharen. super
4. dis. xij. dicit. Ad quintuz sic procedit. Videtur qz debeat

Conclusio.

dari populo sub vtraqz spē luce. 22. Qui p multis effun-
det. Et rñdendo ad questionē dicit Rñdeo q i sacñtis ē
ratio signi. 7 ratō cause **H**ecatio pñnet ad sapiētiā. 7 cau-
salitas ad grāz. q ergo grā oib⁹ necia est. sed nō sic sapi-
entia **E**fficacia vero equalis ē sub vtraqz spē. sed nō rca-
tio. in oib⁹ tradit sub altera spē. sub qua pñma pōt tradi
cū reuerētia et cautela maiori dat laicis. a maiorib⁹ xō
tñ. i. pbr̄is vel ministris sumit sub vtraqz spē. **H**ec ille
Ite alexand⁹ **C**lerū licet sumere sub spē panis tñ. siue sub
spē vini. et rñdendo dicit. q quia corp⁹ integre sumit sub
vtraqz spē. bene licet xpm sumere sub spē panis tñ. siue
fit a laicis vbiqz i ecclia **Q** aut dicit **C**anon **C**ōpetim⁹
intelligit de consuetudine **E**ccl'a aut illud sacramentum dē
spensare **D**ispenit sub spē panis tñ. ppter periculū effusio-
nis. qd forte accideret si sub spē vini dispensaret. **D**einde
propter vitiū infidelitatis quod nō immerito simplicitum
mentib⁹ ingereret. si semp sub spē b⁹ panis et vini daret.
Possunt em simplices credere. q crist⁹ non cōtineret sub
altera spē sicut cōtigit qñqz. **U**nde aliquib⁹ religiosis pe-
tentib⁹. et instantib⁹ vt sub vtraqz spē sumeret sacñtus
hoc. sacerdote quodā pio celebrāte. cū faceret fractiōez cō-
canū patene totū visus est repleri sanguine ad quod ob-
stupuerūt ipse et circūstantes **S**ed cū ille sacerdos contin-
geret partes hostie. totus ille sanguis visus est reintrare 7
sic p̄titioni et tēptationi illoz fuit penit⁹ satis factū **H**ec
ille **I**te idem doctor in scripto suo sup iohannē exponēs
illud **J**ob. vj. **N**isi māducaueritis. dicit **S**olus sacerdos
cōmunicat sanguini. reliqui vero. s. nō sacrificātes cōicāt
corpore tñ **U**nde thomas i summa de sacñtis sup q̄to
dicit. q laicis dat sanguis cū corpore in modū vnionis
qz non est corp⁹ sine sanguine. et ideo nō dat laicis seorsuz
licet sacerdos sacrificās recipiat seorsuz. in signū. qz san-
guis cristi fuit diuisus a corpore cristi in cruce. **H**ec **T**ho.

*20ms
20tia
vna spē dicit
p̄t. laud*

Trinit.

Bo.rr.

Item idē in 3. pte. q. 80. ar. xij. mouet in forma quēstioez. ⁊ dicit q̄ circa hui⁹ sacramēti vsū duo p̄nt considerari. **Unū** ex parte ipsi⁹ sacramēti. **Aliud** ex pte sumētū. **Ex** parte ipsi⁹ sacramēti cōuenit q̄ utrūq; sumatur. s. corp⁹ et sanguis. q̄ i vtraq; cōsistit p̄fectio sacramēti. **Et** ideo q̄ ad sacerdotē hoc pertinet sacramētū cōsecrare et d̄ficere. nullo mō debet corp⁹ cristi sumi sine sanguine. **Ex** pte autē sumētū reuerētia summa requirit et cautela. ne aliquid accedat. quod vergat i iniuriā cāti misterij. qd̄ precipue posset accidere in sanguis sumptōe. **Qui** quidē si incaute sumeret defacili posset effundi. **Et** q̄ crescete multitudie ppli cristiani. in qua cōtinent tenes. iuuenes et puuli. qui quidez non sunt tante discretōis. vt cautelā debitā circa vsū h⁹ sacramēti adhiberēt. **I**deo p̄uide in ecclesijs seruat. vt populis sumēdis sanguis nō det. **Sed** solū a sacerdotibus sumat. **I**te idē super ioh. dicit. p̄pter periculū effusiois in aliquib⁹ ecclesijs seruat. vt solus sacerdos cōicet sanguini reliqui vero corpori. nec tñ est contra sententiā dñi. q̄ qui cōicet corpori. cōicet ⁊ sanguini. cū sub vtraq; sp̄e totus cristi⁹ contineat. **E**t iā quātū ad corp⁹ ⁊ sanguinē sez sub sp̄e panis cōtinetur corpus cristi ex vi cōuersionis. sanguis vero ex cōmitātia. **D**ec ille. **Et** exponēs idē doctor vbi dixit i aliquib⁹ ecclesijs. de mīstris altaris. dicit i. 4. dist. 10. q. 2. q̄ mīstris altaris s̄m cōsuetudinē aliquorū datur participatio sanguis. de quib⁹ presumit q̄ in talib⁹ sint magis cauti. **I**n lege etiam veteri in libaminib⁹ nō habebāt offerētes. sed soli ipsi sacerdotes. p̄ que f̄cabatur cib⁹ huius sacramēti. **D**ec tho. d. s. **I**tem **Albertus** magnus in sermonib⁹ de corpore cristi. et nono sermone **V**enite. querit ex intentōe. quare popul⁹ nō accipit sanguinē sicut sacerdos sub sp̄e vini. **D**icit q̄ huius est triplex ratio. **P**rimo ad habendū vas congruū. **S**icut em̄ vino vas in quo seruatur specialius et diligent⁹ preparat q̄ panē

Dd ij

Bo.rr. Albertus

Conclusio.

Sic sanguis cristi sub specie vini sumendus solis sacerdotibus conceditur. tanquam vas domini. ad hoc specialiter consecratis et sacra religione constrictis. et virtutum pulchritudine precellentibus preconatis. Unde deuterio. xij. Carnibus bestiarum tuarum ipse vesceris. sanguinem vero fundas in altari. id est committes sacerdoti. qui debet esse vas specialiter consecratus et sanctus. et altare domini dignum ad sanguinem domini suscipiendum. Et exodo. 24. Tulit moyses dimidiam partem sanguinis victimarum. et misit in crateres. Crater et cratera vas est vinorum multis ligaturis circumligatum. signans religiosorum sacerdotum vitam. virtutibus custoditam. ad cristi sanguinem suscipiendum aptum. **Hec ratio doctoris huius soluit tantam eorum qui dicunt. Ex quo laici digni sunt sub prima specie. quare essent indigni ad secundam specie. Respondetur quod non considerat hic dignitas meriti. quia secundum illam bibit laicus fidelis sanguinem cristi sub prima specie. Sed advertit dignitas officii sacerdotalis. cui in speciale privilegium sumere de sanguine cristi sacramentaliter testimonio legis veteris. secundum istum doctorem est reservatum. Secunda ratio ad evitandum effusionis periculum. Hinc est quod dominus apostolis in cena paucis et ut suis sacerdotibus non solum corpus in specie panis. sed et sanguinem in specie vini dedit. multitudini vero hominum in deserto panem sine potu distribuit. Tertia ratio est ad precauendum erroris periculum. Si enim populus rudis sumeret sanguinem sub specie vini. vir crederet illum sub specie panis. cum tamen sit veraciter specie sub utraque. Nam sicut sub specie vini consecrati sanguis cristi est per transubstantiationem. ita ibi sanguis eius veraciter intelligitur per annexionem. Hec enim duo corpus cristi et sanguis. immo hec quatuor. corpus sanguis. anima et deitas cristi. iam ultra non possunt separari. Unde sicut sacerdos suscipit sanguinem cristi sacramentaliter de calice sic populus sumit illum intellectualiter sub specie panis. de ipso cristi corpore. et est eis ita utilis et ita dulcis. ut sacerdotibus**

Arv.

So. xxi.

qui sumunt eum sub specie vini de calice. Canticor. j. **B**o-
trus cipi dilectus meus mihi. qz scz i botro sumo duo. vnu
id est corp^o dni in cibū. et ex vno sugo dulce sanguinē in
potū Dextrono. 32. Cōstituit eū dñs 7c. vt sanguinē vne
biberet meracissimus. Idē tho. in cōpendio theoloice ve-
ritatis. et i questionib^o de sacramētis. 7 i alijs locis **G**au-
dere i gīt fideles et plaudite. qz cōcantes sub vna spē hec
bona consequimini. qz i sancta obediētia. in scā ecclesia. in
archa. in nauicula petri. cōmunicatis. **I**te sanguis cristi
sub spē panis et eius ania et deitas est vobis tam dulcis.
tam utilis. tam salubris sicut nobis sacerdotib^o offerēti-
bus simul ipm sub vna spē vobiscū bibim^o. qz simul vi-
uimus et siml^o ad celestia i hac sancta p^o muniōe de ecclā
militantiū ad ecclāz triūphantiū. duce deo vno et simpli-
ci. ibim^o. **E**st et alia ratio correspondēs videlicet medicine
ad morbū. vt sicut hūana natura p^o cibum peccādo mor-
tem incurrit. sic p^o cibū obediēdo restaurat ad vitā. **U**nde
Innocenti^o papa i sermōe de natiuitate dñi **V**erbū ca-
ro factū est. carnē autē assumptā nō solum dedit nobis in
pretiū. vt redimeret nos a morte. verz etiā dedit nobis i ci-
bum. vt aleret nos ad vitā eternā. **F**m qz ipse met pollicet^o
Panis quē ego dabo caro mea ē pro mōi vita. vt sicut p^o
cibū mors intravit in orbē. ita p^o cibū vita rediret ad vrbē
Hec ille **I**te **B**onaventura sup quarto sūaz dicit. qz san-
guis nō dat p^oto sub spē vini. qz pplūs bibit sanguinez
sub spē panis. licet nō sub p^orio signo. **I**te **N**icolaus de
lira super iohannē vj. **N**isi māducaueritis. dicit. **N**on ē
per hoc intellegendū. qz hoc sacramētū sub vtraqz specie
sit fidelibus exhibendū. sed tm hoc modo a sacerdote sū-
mendū **I**te domin^o petrus de palude patriarcha hiero-
solimitanus super. 4. sen. dis. xj. dicit. **S**ecunda conclusio
est. qz non debet dari populo sub vtraqz spē. sed soluz sub
specie panis. p^opter periculū effusiōis. sicut olim offerentes

Dd iij

Calia
20

Lira

2 gdo

Conclusio.

edebant de sacrificijs et oblatiōib⁹. que erant in materia solida Sed soli ministri de libaminib⁹ que erāt liquida. Itē doctor subtilis Scot⁹ in. 4. dis. viij. q. Quid sacrificium a non ieiunis possit recipi. dicit q^d sacerdos p^o consecratōz hui⁹ rigidissimū habet mādatū ecclⁱe ad hoc. vt percipiat vtrūqz. laic⁹ autē non habet aliquod mandatū ex statuto ad hoc. q^d vtrūqz percipiat. ergo non est necessitatis. Nec ille Itē tho. de argētina sup. 4. dis. viij. p^ocu. 3. vlti. argu. dicit. Sicut sacerdos in die parasceue celebrando non debet vti vino consecrato ex statuto ecclⁱe. sed sola hostia. reseruata in precedenti die. nec obligat^r ad sanguinē su- mendū. sub specie vini tali die. Sic nec laica persona. post cōmunionē corporis tenetur ad sumptiōz sanguinis xp̄i Sed potest sumere vinū non consecratū. Itē idem dis. xj. q. 3. dicit. q^d licet in passione cristi sanguis fuit separat⁹ a corpore. vsqz ad horā qua surrexit a mortuis. Et si in medio tpe fuisset consecratū. fuisset sub sp̄b⁹ panis corp⁹ sine sanguine. Et si calix fuisset consecrat⁹. fuisset sanguis sine corpore. Sed tū post resurrectōez xp̄i. sanguis semp vnit⁹ est corpori. et in sempiternū sic manebit. Et ideo qui p^o resurrectionē consecrauit. vel in futurū consecrabit. propter vniōnē realem corporis et sanguis cristi. sub vtraqz sp̄e p̄is et vini recipiēs. habet totū corp⁹ cristi. totum sanguinem. Ideo cōmuni pp̄lo s̄m consuetudinē rom̄e ecclⁱe. veritas corporis et sanguis cristi. dat^r tantūmodo sub sp̄e panis Et hoc ppter vitandū piculum effusiōis. vel distillatiōis sanguis. q^d posset accidere. si sub sp̄e vini. rudi immoige rato et impetuoso pp̄lo sanguis traderet. Sunt innumerī sancti doctores et scolastici vtrūsqz facultatis. theologice iuridice. qui concordī sententia. ex intentōe determinant. q^d cōmuniō sub vtraqz specie non est de necessitate salutis. Et q^d laici vel non confitentes non tenent cōmunicare sub vtraqz specie. Nec aduersarij ecclⁱe pnt vincuz

*Iudic
p̄p̄re*

Arv.

Co. xxi.

ecclesie doctorem ostendere. ab ecclesia receptum. qui ex intentione determinet oppositum. Sed in his gratia breuitatis sumus contenti. quare relinquit conclusio vera. Quamuis venerabilis lira scribens super ap[osto]l[um] ad corinth[os]. xj. videtur dicere. q[uo]d in primitia ecclesia sic dabat fidelibus. scilicet sub utraque specie. et cum sacra scriptura loquitur in oppositum. et usus et consuetudo christi et. s. ap[osto]l[orum] aliter ostendunt. videtur suum dictum potius et opinatio esse dictum quam affirmatiue. quia ecclesia. si iam cognoscendo magis veri rei veritatem in hac re oppositum determinat. cuius determinatio ista dicitur est vel consuetudini. Nam dicit idem venerabilis lira in capitulo p[er] allegato i sine. Dic ultio concludit ap[osto]lus intentum reducendo fideles ad debitum modum. ubi dicit ap[osto]lus Cetera cum venero ad nos disponam. Et quo patet q[uo]d ecclesia multa tenet ex ordinatio ap[osto]l[orum]. que tamen in sacra scriptura non habentur expressis. p[ro]p[ter] q[uo]d est sequenda consuetudo ecclesie. hec ille. Ecce q[uo]d idem doc. hoc opinatio asserit. finaliter inbet. ut quilibet obsequetur ecclesie consuetudine. quam recte rite et catholice observamus. q[uo]d sua dicta nihil contra nos. sed potius contra aduersarios nostros etc.

¶ Conclusio quindecima

Non est expediens neque necessarium et iustum q[uo]d ex christi institutione vel comminatione probatur.

¶ Sub utraque specie sacramentali corpus et sanguis christi a non communicantibus recipiatur.

¶ Prima pars probatur sed q[uo]d non sit expediens. Et hoc dico p[ro]p[ter] euitationem multiplicis periculi. irreuerentie et scandalum circa susceptionem huius benedicti sacramenti. Primum periculum est effusione. Secundum est deportatio de loco ad locum. Tertium est vasorum sordidatio que deberet esse sacrata. nec passim tractata. vel tacta a laicis in mundatio. Quartum est barbibus laicis. Quintum est periculus in infirmis. q[uo]m potest in vase accipi

non est expediens

prima

Conclusio.

generari. et ita desineret ibi esse sanguis cristi. nec suscipi-
endū esset. nec nouiter consecrandū sine missa. Et fieri pos-
set q̄ daret acetū purū p̄ sanguine cristi. Addito q̄ i estate
bibiones aut musce generarēt. quātūcūqz esset vas clau-
suz. q̄nqz etiā putresceret. aut fierz velut abhoiabile ad bi-
bendū. et hec ratō ē efficax valde. Et ex alia rōne. q̄n alij
multi. p̄bibissent. Et querit i quo vase fieret consecratio tā-
ti vini. quātū req̄reret i pascale. p̄ decē aut viginti milib⁹
p̄sonaz. Sextū dānū esset i sumptuositate vini. saltē ap̄
mltas p̄ses i quib⁹ vir inuēit vinū ad celebrādū. et alibi
ehare compaf. Eset p̄terea periculū i cōgelatōe. essz rur-
sus piculū i false credulitatis inductōe. et hoc multiplicif
Primo qz hoc facere. semp fuit et est necessitatis. et ita per-
ierūt oēs et pereunt aliter sent iētes. fatiētes aut docentes
Et omēs gnaliter tam clerici q̄ doctores. et plati. qui nō
posseten⁹ opposuerūt se tali cōsuetudini. v̄bis. scriptis aut
sentētijs. Et q̄ sacra scripturā oēs illi p̄uerterēt. Secūdo q̄
romana eccl'a nō rite sentit de sacrijs. nec i hoc esset imi-
tanda. Tertio q̄ deilia gnalia et sp̄cialit cōstātiēse era-
uerūt i fide et bonis morib⁹. Quarto multiplicif occasio
esset seditionū et scismatū i cristiānitate nostra. sicut ex p̄-
iētia nunc manifestat i bohemia. 7 p̄pter illa et multa
alia que per doctores assignant. que gratia breuitatis h
omittuntur. non videtur expediens q̄ a non consueti-
bus sub vtraqz sp̄tie sacramētali. corpus et sanguis cri-
sti recipiatur. ¶ Neqz est necessariū. eo q̄ sub vna sp̄tie
siue prima sp̄c est. et sumitur totum et plenū et perfectum
sacramētū. Et hoc probatur Primo auctoritate deu-
tissimi doc. bonaventure super. 4. sentē. dis. xj. vbi querit.
Etiam vtraqz harum sp̄tierū sit de integritate sacri
Et determinat q̄ fideles p̄fectū 7 integrū sacriū recipiūt
in altera sp̄tie tantū. Et p̄ declaratōe dissiguit. q̄ in hoc
sacramento duo sunt. scz efficacitā et p̄cantia. Esse igitur

no est
v. 1111

Ar.

So. riii

de integritate sacramenti dupliciter est. Aut quantum ad efficiam. et sic non utraqz spes est de integritate sacramenti quia quelibet habet totam efficaciam. Aut quantum ad consecrationem. et sic ambe sunt de integritate. quia ambe requirunt ad perfectam consecrationem. Et subiungit. Et ideo fideles perfectum sacramentum recipiunt in altera specie tamen. quia efficaciam recipiunt. Sed quantum ad consecrationem sufficit. quod ecclesia facit in eorum presentia. Nec oportet quod ipsi recipiant propter periculum effusionis. et propter periculum erroris. quia non crederent simplices in altera specie totum christum recipi. **Dee bonaventura.** Ad idem petrus de tharantasia et doc. sin. multis locis precipue in scripto quarto circa dis. 4. parte. 3. q. 80. ar. xij. c. Et istam sententiam ponunt omnes catholici doctores in hac materia loquentes. qui in prece dendi conclusioe sufficenter sunt auditi. **¶** Et potest hoc probari ratione sic. Cum dominio secundum aduersarios videlicet sacramentalis a christo sit tradita. **Joh. 6.** et si secundum eos utraqz spes tamen est integrum sacramentum. sequitur quod christus ibidem docuit et tradidit imperfectum sacramentum quod est insanissimum dicere. Sed quod hoc sequitur per quia per totum illum processum. seu evangelium. christus nunquam facit mentionem de specie vini. et tamen ex dictis aduersario habet. quod spes vini sit de integritate sacramenti. **Sed** quod traditio christi non sit imperfecta. quia ipse deus et homo et quia perfecta sunt dei opera. perfecta omnia tradidit diuina sapientia. et quia de substantia sola panis aut specie. fecit in eodem ut superius satis manifeste dictum est. et nusquam nominauit speciem vini. Sequitur quod sub specie panis perfectum docuit et statuit sacramentum. Hoc affirmat per magistrum in quarto dis. xj. postquam dedit rationem quare fuit sub duplici specie institutum. statim subiungit. Sub utraqz tamen specie totum sumitur. quia eadem est ratio ut ait hilarius in corpore christi que in matris precessit. De quo dicit. qui plus collegerit non habebat amplius. nec qui minus parauerat habebat minus. Et dicit glo. sup. epl. az. j. corinth. xj. Et beatus hieronimus dicit. v. post epiphaniam

Conclusio.

Et habet de cōsec. dis. 2. Singuli accipiūt xpm dominū
et singulis portionib⁹ totū corp⁹. nec p singulas minuit
sed integrū se prebet singulis **E**t glo. interlinea. sup ioh.
vj. super verbo. caro mea **Q**ui vnū sumit totū sumit **I**te
tho. in glo. cōtinuata et allegat gregoriū antiquissimū
nazanzenū. totū autē corpus et sanguinē suscipit etiaz si
partē misterioꝝ accipiat **S**icut em̄ vnū sigillū diuersis
suā figurā totā impartit et integrā manet post distribu
tionē **E**t sicut vna vox penetrat ad multoꝝ auditus. sic
nulli dubiū sit corpus et sanguinē domi. totū in omnib⁹
reperiri. **F**ractio aut panis venerā diuinitatez cristi sc̄at
Nec ille **I**tem augustin⁹ sup ioh. **E**ucaristia vero intin
cta. sup hoc glo. sc̄z in sanguine. nō debet dari populo p
supplemēto cōionis. vbi glo. dicit. quasi diminute sub al
tera sp̄e sumeret. **N**ota diligēter glo. dicit. nō sumi dimi
nute sub altera sp̄e. pro eodē ē conciliū bacarese. **A**udin⁹
quosdā scismata ambitōe detētos. contra diuinos ordies
et apostolicas institutōes. lac pro vino in diuinis sacrifi
cijs dedicare. **A**lios quidā intinctam eucaristiā pro com
plemēto cōionis porrigere. quod fieri hoc modo prohibe
mus. **N**ec ibi. **E**cce q̄ ideo prohibet intinctio ne credatur
diminute esse. datum sub prima sp̄e. **I**tem **B**onauētura
in suo breuiloquio capitulo de sacramēto eucaristie dicit
quia vere corpus cristi beatū et gloriosum non potest di
uidi. nec in partes suas separari. ab ania. nec a diuinita
te iuxta aplm. **C**ristus resurgēs iam non morit. mors illi
vltra non domiabit. ideo sub vtraqz est vn⁹ cristus tot⁹
et indiuisus. sc̄z corpus. ania. deus. ac per hoc vtrōqz est
vnū et simplicissimū sacramētū. cōtinens totum cristū
Nec ille. **H**abuisse ex superiori ratiōe augustini. quare nō
datur intincta eucaristia laicis. **H**abes aliud q̄ intincta
eucaristia quotidie sumit a sacerdotib⁹. ibi **L**aicis pbi
betur. hic cōcedit. quia in sacerdotibus misterii includit

Arvi.

Arvi.

In laicis error remouet. Et quib⁹ omib⁹ p⁹ q⁹ nō h⁹ ne
cessariū q⁹ corpus et sanguis cristi de⁹ nō celebrantibus
sub vtraq⁹ sp⁹. ergo cōclusio p⁹ altera p⁹te suppositi vera.

Tertia p⁹ suppositi d⁹ionis relinquit probata. prim⁹
p⁹banda. **N**ā si i aliquo loco habeat a xpo illa institutio
maxie ibi. vbi saluator facta cena hoc diuinitimū sacra
mentū instituit. vel vbi ioh. vj. loquit de eo. **S**ed sup⁹ la
te p⁹batū est. q⁹ in cena sub vtraq⁹ sp⁹ soluz sacerdotib⁹ et
ap⁹lis iam d⁹secratis. hoc diuinitimū sacram⁹ d⁹ulic. et nō
laicis. **S**ed q⁹ hoc non habet ex verbis cristi ioh. vj. prim⁹
p⁹batū ē. et p⁹maxia roboratōe i sequenti d⁹clusiōe ap⁹ertū de
clarabit. q⁹ vt sic d⁹cto x⁹ a atq⁹ catholica. et p⁹na flā et here
tica cōuincit rē.

Conclusio xvj.

Sicut nūq⁹ ex cristi institutiōe habet⁹
q⁹ laici fideles sacram cōmunionē sub
vtraq⁹ sp⁹ie accipere tenentur.

Ita quoq⁹ q⁹ ip⁹s sit de necessitate salu
tis sit lumere. nec verbis ap⁹li. nec qui
buscunq⁹ dicitis vel ratiōib⁹ obēditur.

Probat illa d⁹cto quātū ad ei⁹ p⁹mā p⁹te **N**ā si ex xpi
institutiōe hoc haberet. maxie ex verbis d⁹ni p⁹ cenā pla
tis. v⁹l ex v⁹bis ioh. vj. sed nullū istoz hēf. **P**rimū sup⁹er
d⁹ctōe q⁹nta iustificiter p⁹batū ē **S**ed sc⁹d⁹ ex historia. senā
gelū ibidē posita. patebit. **N**ā cū xps loqueret ioh. vj. de
māducatōe celestis panis. diceretq⁹. **E**go sum p⁹is vite. q⁹
venit ad me nō esuriet. et q⁹ credit i me nō sitiet in et⁹nū **E**t
q⁹b⁹ v⁹bis hēf. q⁹ xps sub vna sp⁹ie sumit i v⁹im cibi et pot⁹
Sequit⁹ **M**urmurabāt ergo iudei die illo d⁹ euāgelū. q⁹
dixit. ego sum panis v⁹ni q⁹ de celo d⁹ndit. postea x⁹o subitū
git causa murmuratōis. nā dicebāt. **N**ōne h⁹ ē fili⁹ ioseph

Conclusio.

eui? nos nouim? patrem et matrē. **A**ndit hiesus et dixit
eis **N**olite murmurare inuicē. et mox iterū atqz iter dcta
sua supert? pbata affirmavit dñs. **E**go sum panis vite.
patres vestri māducauerūt māna ī deserto et mortui sūt.
Hic ē panis de celo descendēs. vt si quis ex ipō māduca
uerit non moriat. **E**go sum panis viuus qui de celo de
scendi. si quis māducauerit ex hoc pane uiuet in eternum
Crist? aut volens eis ostēdere quid per panē dandū intel
ligere deberēt. subiūxit. **E**t pāis quē ego dabo caro mea
est p mundi vita. **A**udiētes hoc iudei nō solum murmu
rabāt iam. sed etiā litigabāt ad instēz. **E**t reputabāt ver
ba cristi impossibilia et inutilia. dicētes. quō potest hic no
bis carnē suā dare ad manducādū. **C**rist? aut qui est ve
ritas et vita. volens ostēdere. q dicta sua nō essent inuti
liter prolata. et falsa. neqz impossibilia. **S**ed poti? ad vitā
necessaria. in quib? dixit carnem suā sub spē panis sume
re. **A**pposuit et aliud qd illis magis viderēt impossibile.
scz q sub spē panis et sanguinē suum bibere in salu tē co
rum deberēt. **D**ixit ergo eis hiesus **A**men amen dico vo
bis **N**isi māducaueritis carnē filij homis et biberitis ei?
sanguinē non habebitis vitā in vobis. q. d. **N**olite mira
ri et litigare. q vobis datur? sum carnē meam sub specie
panis. nam et sanguinē meū quoqz ad bibendū dabo. et
ita dabo q nisi māducaueritis et c. non habebitis vitā
in vobis. **S**ed quō datur? esset eis carnē ad māducādū
et ad bibendū sanguinē. an diuisim quidē vel coniūctim
mox exponit hiesus. **S**icut misit me viuens pater. et ego
vivo propter patrē. **E**t qui māducat me et ipē uiuet pro
pter me. **E**cce qui māducat inquit me. non dicit carnes p
se. non sanguinē per se. **S**ed inquit me. in quo simul caro
et sanguis cōiuncta sunt. **E**t rursum ne quis putaret q
in propria spē manducādus esset. sacētuz panis. de quo
primo locut? fuerat repetit dicēs. **H**ic ē panis qui de celo

Arvi.

So. xxv.

descendit. nō sicut māducauerūt prēs vri māna in deser-
to et mortui sunt. qui māducat hūc panē vīuet in eternuz
¶ Quib⁹ et vbiis tria nos apertissime docere voluit **Pr-**
mo quidez q̄ caro ei⁹ manducāda. et sanguis bibendus
esset. Deinde q̄ māducatio hec et bibitio carnis ⁊ sangui-
nis simul atqz cōiunctim vt in vnū idemqz corp⁹ aiatus
viuens coeunt. esset laicis ministrāda. nam ad laicā ple-
bem ipa verba fatiebat. **¶** Et q̄ de carne et sanguine predi-
cerat. de se toto integroqz postea quasi exponēs. est locut⁹
¶ Tertio deniqz q̄ carnē ipaz ⁊ sanguinē simul atqz con-
iunctim eiusdē plebis sub specie tm panis. que vtiqz illis
ad vitam sufficit. mīstranda sit. **¶** Ecce pulcherimus pro-
cessum et ordinē vere necessariū. qz scandalisati fuerūt ius-
dei de sacramēto carnis. de carne et sanguine verba eis
fecit. ac ne intelligerēt. ea diuisim seorsim vnū ab altero
suscepere debere ostēdit. **¶** Rursum q̄ vnice suscepturi sunt
exponat. **¶** Et ne postremo suspicaretur se cōestituros esse
humanū corp⁹ in propria specie. totū illud cōiunctū. vna
sub spē panis. cōestituz prebiturū se illis. ex hocqz vitam
eternā manifestat. **¶** Ex quib⁹ verbis sancti euāgelij **non**
habet. q̄ laici sub vtraqz specie. sed poti⁹ sub vna spē scz
panis corpus et sanguinē cristi accipere deberēt. ergo cō-
clusio p̄ prima parte vera. **¶** Sed diceret aliquis **Crist⁹**
inquit carnē suam vere esse cibū. et sanguinē suum vere
esse potū. secernitqz manducatoz a bibitōe. quomō ergo
tu vis q̄ quis manducādo bibat. et q̄ idē sit māducatio
et bibitio. **¶** Similr. si hoc crist⁹ docere voluit. quid op⁹ fis
isset dicere de bibitōe sanguis. nōne satis fuisset. dicendo
¶ Qui māducaueritis carnē filij hominis non habebitis vi-
tam ī vobis. **¶** Aut si opus fuerit addere. ⁊ biberitis sangui-
nem ei⁹ **¶** Et vtrūqz tm intelligendū sit sub vna spē. **¶** **Gobriē**
non dixit. panis quē ego dabo caro mea et sanguis me⁹
est. sed tm dixit. caro mea est. **¶** Ad primū breuiter dicēdū est **R-**

Lej

de a danti

caus

R-

Conclusio.

per verba saluatoris iam dicta. videlicet quo^o idem sit et
quomodo sub eodem sumit manducatio et bibitio. **A**it g^o **E**go
sum panis vite. qui venit ad me non esuriet. et qui credit in
me non sitiet vnq^{ue}. **U**nus ergo et idem panis esurie et sitim
tollit. **S**ed esurie non tollit nisi cib^{us}. neq^{ue} sitim nisi potus
ergo idem est cibus et potus. **C**um vero aduersari^{us} huc
textu de sacramento manducatione. vult intelligere. oportet et
eum hanc particulam ita exponere. **E**xponat ergo sic **E**go
sum panis vite. qui venit ad me p^{ro} participatores sacra-
menti suscipiens et manducans sub specie panis. et ita venit
vt credat in me. non esuriet neq^{ue} sitiet vnq^{ue}. **E**t sic sub vna
specie sumitur in vinu cib^{us} et potus. **N**eq^{ue} his obuiat. q^{uia} cri-
stus seorsum cibum a potu nominat. **N**am mox potu di-
misso. cristus ad cibum omnem sermonem suum conuertit di-
cens. **Q**ui manducat me ipse viuet propter me. **N**eq^{ue} ab-
solute fuit notare sanguinem seorsum a corpore. licet sil^{icet} atq^{ue}
iuncti. ac sub vna spe p^{ro}plis ministranda esset. nec quis oc-
casionem erroris sumeret. putans sub spe panis esse carnes
esse. et non sanguinem. presertim cum dixerit crist^{us}. **P**anis quem
ego dabo caro mea et non sanguis me^{us} est. **S**ed quare
hoc non dixerit. ratio est. ne etiam occasiones daret erroris.
Potuisse quis opinari. **S**i dixisset panis quem ego dabo
caro mea est et sanguis meus est. q^{uia} caro et sanguis equa-
quidem ratione ex vi sacra^{menti} essent sub spe panis. quodq^{ue} tra-
nsubstantiatio illa admirabilis. sil^{icet}iter panis. duos haberet
sibi adequatos terminos. inter se non subordinatos. scz car-
nem et sanguinem. q^{uia} si hoc admississet q^{ui}. dixisse oportuiss^{imum}
eum aliud esse sacra^{mentu}. de quo hic sermo sit. et aliud quod
in cena fuisset constitutu^m. **N**am hic caro et sanguis sub vna
quidem spe. et ambo virtute sacra^{menti}. ibi eadem duo. virtute
quidem sacra^{menti} sub duabus. naturali vero concomitantia vt
q^{uia} sub vtraq^{ue} spe continet. **N**e q^{ui} ergo sic erraret carne se-
orsum a sanguine. et sanguinem seorsum a carne nominauit

¶ Sed tñ vtrqz sub vna spē pprehēdit. quo carnē vi sacra
 mēti. sanguinē vero pneriōe noturali. ibidē esse credem⁹
 ¶ Sed q̄ ex verbis apl'i pauli hoc nō potest elici ptz qz si
 sic marie ex his que scribūf. j. cho. xj. ¶ Et hoc nō ē rē. ma
 ior ptz. qz nullibi ita māifeste loquit̄ de cōione cristi sicut
 ibidē. vbi quoqz aduersari⁹ noster fundare se videt. ¶ Et
 superi⁹ conclusiōe sexta. satis ostensum est. q̄ hoc nō sit de
 intentione apl'i. ergo pclusio itez pro hac pte vera. Neqz
 hoc doceri potest dictis ⁊ ratōibus sanctorz. qz oēs catho
 lici. et sanum intellectū verboz sancti euāgelij doc. p̄cla
 rissimū hñtes. vno ore asserunt nō esse de necessitate salu
 tis. laicū cōicare sub vtraqz spē sacrientali. quoz dicta supe
 ri⁹ p̄clōe. j. 4. 7. j. j. sunt posita. et precipue istoz. quos ad
 uersari⁹ p sua opione nitebat adducere scē ⁊ excogitare.
 ¶ Ergo p̄clo p omni pte vera. ¶ ¶ Conclusio. xvij.

Ex qua sū spē p̄ais vtrqz vtrqz et sang
 uis xp̄i ē totū ⁊ plenū eucaristiē sacri
 mēti. Non est laicis p̄mittēduz ut illud petāt
 sub vtraqz spē sicut sacerdotes ad sumēdu

¶ Probat ista pclusio auctoritate bonauēture vbi s̄ sup
 4. sen. dis. xj. q. 2. vbi querit. vtrqz vtraqz spē sit de integri
 tate sacriēti. et determinat q̄ fideles p̄fctm et integz sacriē
 recipiūt in altera spē tm. Et p̄ declaratiōe distiguit. q̄ in
 hoc sacriēto duo sūt scz efficacia et scātia. Esse igit̄ de in
 tegritate sacriēti dupl'e ē. Aut q̄ntū ad efficaciam. ⁊ sic non
 vtraqz spē ē de integritate sacriēti. qz quelibz hz totā effi
 caciā. Aut q̄ntū ad scātōz. ⁊ sic abe sunt de integritate. qz
 abe requirūt ad p̄fectā scātōz. ⁊ subiūgit. Ideo fideles p̄fe
 ctū sacriēti recipiūt i altera spē tm. Hoc idē sentit petr⁹ de
 tharaciā sup. 4. cui⁹ dicta grā breuitatis hic omittunt.
 De quib⁹ oib⁹. j. j. pclusiōe satis dictū ē. Et p̄ hac p̄clōe

*Explet
p[ro] h[uius]
p[ar]te*

Conclusio.

atq; alijs iam dictis. Notandū est distinctio i concilio ba-
silien. p venerādūz dominū iohannē de rubusio pposita
et a sacro cōcilio approbata. q̄ triplex est perfectio sacra-
menti altaris. scz rei. signi vel f̄cantie. et effect⁹ seu effica-
tia. ¶ Perfectio rei hui⁹ sacramēti cōsistit in integritate
et totalitate rei cōtente et signate i sacramēto. videlicet ip-
sius cristi. et ita sub vtraq; sp̄ simul. et sub altera diuisz.
totus integer crist⁹. vere et realiter cōtinet. sub sp̄ panis
et mīna particula. sensu apprehensibili. totus et integer
crist⁹. cū corpore. et anīa. et deitate. cū omnib⁹ donis. gra-
tīs. et perfectōe totali f̄m omnē modūz existēdi. vbi de⁹
est vnicus homi. vbi est corpus aiatum. organicū. vbi est
sanguis ille pretiosus. in venis sui corporis. Cuz corp⁹ nō
viuat nisi per animā. anime autē sensitīe sedes est in san-
guine. in vasis corporis et venis introclusis. nunq̄ edu-
cibilis de venis cristi. iuxta aplm Rho. vj. Crist⁹ iam nō
moritur mors illi vltra non dñabit. Cuz autē deitas aīaz
et corpus. que assumpsit. nunq̄ dereliquit. necesse est etiāz
vt ibi sit deitas. non solū absolute p̄siderata. ratōe sue im-
mensitatis. sed etiāz ypostatōis et reali p̄comitātia. Bilif
est oīno de specie vini. per omnē eundez modū. q̄ ibi est in-
teger. totus crist⁹. corpus. anīa. deitas. sanguis. et reliqua
cū omnib⁹ ad integritatē et totalitatē vni⁹ persone cristi
pertinentib⁹. Et ad hunc sensum loquit beatus hilari⁹ de
consec. dil. 2. Vbi est pars corporis ibi est totū. Et hiero-
nimus eadem dil. Singuli accipiūt cristus dominū. et in
singulis portionib⁹ totus. nec p̄ singulos minuit. sed inte-
grū se prebet singulis. Idē mgf in sen. li. 4. dil. xj. di. Sub
vtraq; sp̄ totus sumit cristus. Nec plus sub vtraq; nec
minus sub altera. Eadem em̄ est ratio. vt ait hilarius in
corpore cristi. que i manna p̄cessit. de quo dicit. Qui pl⁹
collegerat non habebat ampli⁹. nec qui min⁹ parauerat
habuit minus. Itē augustin⁹ in li. sen. p̄peri. de secrea.

Ar. viii.

Ca. rrvii.

dis. ii. **In cristo.** Cum i multis locis offerf. vnus vbiqz est
cristus. et hic plenus. et illic plenus. Ex quo totus xps ve
iam superi⁹ multipliciter pbatu est. sub vna spe perfecte
sumit. no est suadenduz laicis vt dicit cōclusio. q petant
sub vtraqz spe. g. d. clo. va.

¶ Conclusio. xviii.

**Quo vero sacerdos in psona cristi et ecclie
sit sacrificas hoc eucaristie sacrificiū.**

**Tenet ipm ymolare sub vtraqz spe. et
ita sumere iuxta xpi et ecclie mandatū.**

¶ Ista conclusio pbat p prima ei⁹ pte sic. **¶** Na. d. s. pte. 3. q.
22. ar. 4. dicit. q crist⁹ est fons totius sacerdotij. **¶** Na sacer
dos legalis erat figura ipi⁹. sacerdos vero noue legis in
psona ipi⁹ opat⁹ fm illud. 2. ad cho. 2. **¶** Na et ego qd do
nauit. si quid donauit ppter vos in psona cristi. **¶** Et ratōne
sic probat. **¶** Nam ille offert hoc sacrificiū in illi⁹ psona in
cui⁹ xute hoc ipm cōsecrat. et verba profert. sed celebras
verba cōsecratiois profert. in psona cristi dicēdo. **¶** Hoc est
corpus meū. ergo sacerdos operat⁹ i persona cristi offeren
do hoc sacrificiū. et nō mō cristi sed toti⁹ ecclie. qz hoc ē sa
cramētū vltis ecclie. vt dicit. d. s. in scrip. 4. circa dis. 24. q. 5.
ar. 1. 7. 2. **¶** Et cū offerat illud debet eo mō offerre sicut est in
stitūtū a cristo et ab eccl'a. **¶** Sed hoc sacrificiū est institūtū
in mēoriā dnice passiois. cuius sanguis su⁹ fuisse totaliter
separat⁹. et corpus suū fuisse multiplici p nobis passioni
subiectū. non potuit competent⁹ hec euitio et eliquatio
sanguinis significari. nisi per has spes distinctas. **¶** Et ei⁹
afflicto per illā quotidianā fractioez speciey i altari. nō
q iam corpus dnici sit passibile et tan zibile. aut sanguis
extra venas educibilis. **¶** Sed q fieri debuit dominus re
liquit in ligno futuro. vt nos (quod factum est in ligno
satis facto) tenaci mēoria. in sacrificio p mēorem⁹. **¶** Et hoc
¶ **¶**

*Sacerdos in
p...*

20

p in dupl spe hostia

Conclusio.

est q dicit augustin⁹ in li. sen. **Prosperi. in. c. Cū frangit**
de **sec. dis. 2. Dū frangit hostia. duz sanguis de calice in**
ora fidelium fundit. quia aliud qz domici corporis in cruce
ymmolatio. eiusqz sanguis de latere effusio fecit. Et ita
illa autoritas intelligit de sacrificio et nō pprie de sacra-
mento Itē ambro. sup epla pauli dicit. Ideo i duab⁹ spe-
tieb⁹ hoc sacramentū celebrat. qz corporis et aie in nobis
liberatio significet. Panis em ad corp⁹ et vinum refertur
ad sanguinē. Nec ille. Et thomas de argen. sup quartuz
senten. dis. viij. dicit. Sicut sacramentū est institutū fcaze
rem cui⁹ est signū. sic due spēs. duo in passioe ei⁹. fcaz in
altera mēoranda. Nam pependit i cruce qd p panis spe-
ciem fcaz. et effudit sanguinē quod spēs vini ostendit.
Nec duo diuisim sacerdos debet mēorari in altari. Unde
lira super math. xxvi. Istud sacramentuz est sub duplici
spete institutuz. scilicet panis et vini. quia panis cōuertit
in carnē cristi. et vinū in sanguinē. et iste cōuersiōes fiunt
sepatim. quia sanguis cristi fuit sepatuz a corpore et caro
ne in passioe. Hoc em sacritū vt dictum est. institutuz est
ppter quoddam mēorale illius passiois. Ideo psecratio
corporis et sanguis sit sub spēs⁹ distinctis. Nec lira Itē
idē lira sup lucā. 22. Hoc facite in meā cōmēorationē. qz
encaristie consecratio est quedā domice passiois remēo-
ratio. Et propter hoc psecrat corpus a calice distincte. qz
sanguis in passione fuit sepat⁹ a corpore. et sic sub vtra
qz spē sacerdos tenet hoc sumere. sicut et ymolari. Nā le-
git in cōcilio Tolletano Et habet in. c. Relatū de sec.
dis. ij. Modis oib⁹ tenendū est. vt quotiescunqz sacrificās
corp⁹ et sanguinē domi nosiri hiesu cristi i altari ymolat.
toties pceptoz corpis et sanguis cristi pncipē se pbeat
Ideo dicit. d. 1. 3. par. q. 82. ar. 4. qz encaristia non soluz est
sacramentū. sed etiam sacrificiū. Quicumqz aut sacrificiū
offert. debet sacrificij fieri pncipē. qz exteri⁹ sacrificiuz. qd

xi.

So. xxviii.

offert. signū est interioris sacrificij. quo quis se ipsuz offert deo. vt augustin⁹ dicit. x. de ciui. dei. Unde p hoc q pteci-
 pat sacrificio. ostēdit ad se sacrificiū interi⁹ p̄tinere. Siml
 etiā p hoc qui sacrificiū ppl'o dispēsat. ostēdit se esse dispē-
 satorē diuinorū ppl'o quoz ipe p̄mo debet esse p̄iceps. si-
 cut dionisi⁹ dicit in li. de eccle. hierar. Et ideo ipe an su-
 mere debet q̄ ppl'o dispēset. Unde i p̄dicto. c. legit Quale
 est sacrificiū cui nec ipe sacrificiās p̄iceps esse dinoscitur.
 Per hoc aut fit p̄iceps. q̄ de sacrificio sumit. fm illō apl'i
 i. cho. x. Nonne qui edunt hostias p̄cipes sunt altaris. et
 ideo necesse est. q̄ sacerdos quocūq; cōsecrat. sumat
 hoc sacramentū integre. hoc est. sub vtraq; specie. et p̄ cō-
 sequens conclusio vera.

¶ Conclusio. xix.

Sicut hoc eucaristie sacrificiū prout su-
 mitur a fidelib⁹ cōmuniō nominatur.

Ita de sacrificiū verum inquantū a sa-
 cerdote celebrante recipiatur.

¶ Ista conclusio p̄bat per doc. s. par. q. 73. ar. 4. vbi dicit
 Hoc sacrificiū aliā habet scationē respectu rei p̄ntis. scz ec-
 clesiastice vnitatis. cui hoīes aggregant. p hoc sacrificiū
 et fm hoc noīat cōmuniō. v̄l sinaxis. Et damascen⁹. li. 4.
 vbi dicit q hoc sacrificiū dicit cōmuniō qz cōicam⁹ p̄ ipaz
 cristo. et qz participam⁹ ei⁹ carne et deitate. et qz cōicam⁹
 et vnimur adinūicē per ipaz. q̄ prima pars. conclusiois va-
¶ Sed q̄ dicat sacrificiū. dicit. d. s. vbi s q hoc scatur hz
 respectu p̄teriti. inquantū scz est mēoratiū dnice passiōis
 que fuit vnū sacrificiū. de quo sacrificio. b. augustin⁹. in ser.
 jo. Parasc. ita inqt. Nouū em altaris sacrificiū. que est
 immolatio noua et admirabilis. Ipse em hostia erat. et
 sacerdos hostiaz offerēs. ipe erat hostia fm carnē. sacer-
 dos fm sp̄m. Idē erat qui offerebat. et qui offerebat. hec

de cono

de partim

Sacram

Conclusio.

augusti. Idem aug. li. i. de ci. dei dicit. Verus ille mediator. accipiens formam serui sacerdos est offerens ipse. et oblatio. eius rei sacrificium quotidianum. sacrificium ecclesie dei est. Decille. Idem sup. psal. xxi. f. m. o. e. n. Sacrificium est quod christus obtulit discipulis suis. Item Innocentius tertius in sua summa de officio missae dicit. Hoc autem officium missae christus instituit qui ecclesiam consecravit. Cenatibus enim illis accepit panem fregit et dedit discipulis suis dicens. Accipite et comedite. Hoc est corpus meum. Hac institutione formati. ceperunt apostoli sacrum frequentare missarum. In ea forma quam christus expresserat in cena sua. Et ultra dicit quod patrum legitur hoc sacrificium in figura celebrasse. Melchisedech panem et vinum offerens. erat enim altissimus dei sacerdos. sic discipuli a domino ritum huius sacrificii didicerunt. Item Innocentius in c. de agno pascale. Item Wilhelmus in sacramentali suo sup. eadem dicit. Hac igitur institutio celebratur pro mysterio quod celebrabat in pretio. Christus enim corpus et sanguinem tradidit. ut hoc sacrificium memorie commendaret. Item augustinus in li. de si. ad petrum. vniuersum diuinitatis sacrificium panis et vini. in fide et caritate sancta catholica ecclesia. pro vniuersum orbem terrarum offerre non cesset. pro remissione peccatorum. Decille. Cum vero superius probatum sit. quod sacerdos teneat sumere hoc sacramentum sub utraque specie. quemadmodum immolat ab eo. et sic recipiendo. recipit ipsum non in ratione communionis. sed potius sacrificii. ut dicitur etiam in g. de celo vera. **¶ Conclusio. r.**

fr

Hoc sacramentum eucaristie secundum diuersas rationes sive rationis et sacrificii distinctum talem habere differentiam videtur.
Quia ipsum sub ratione rationis solum potest sumeri. sed sub ratione sacrificii etiam omnibus pro quibus hoc offertur.

Q Probat ista conclusio per. d. s. 3. par. q. 79. ar. 5. et. vii. **N**ā
 hoc sacramētū simul est et sacrificiū et sacramētū. **S**ed ratio
 nem sacrificij habet inquantū offert. **E**t inquantū in hoc
 sacramēto representat passio cristi. qua cristus obtulit se
 hostiā deo. ut dicit ad ephē. xv. **S**ed ratioz sacramēti habet
 vel cōmunionis inquantū sumit. et inquantū recipit in-
 visibilis gratia sub visibili spē. **E**t ideo hunc effectū sa-
 cramentū habet in eo qui sumit. **E**ffectū autē sacrificij in eo
 qui offert vel pro quib⁹ offert. **E**t cū consideret ut sacra-
 mentū vel cōmuniō. habet effectus dupliciter. **U**no⁹ dire-
 cte ex vi sacramēti. **A**lio⁹ quasi ex quadā cōcomitantia. **E**t
 ex vi quidē sacramēti directe habet illum effectū. ad quē est in-
 stitutum. **N**on est autē institutus ad satisfaciēdum. sed ad
 spūaliter nutriendū per vniōnē ad xpm. et ad membra e-
 licut et nutrimentū vni⁹ nutrito. **S**ed qz hec vnitās fit per
 charitatē. ex ei⁹ feruore aliquis consequit remissionē non
 solum culpe sed etiā pene. **I**nde est qz ex psequēti p quan-
 dam cōcomitantia ad pūcipalē effectū homo cōsequit
 remissionē pene. non quidē totius. sed fm modū sue deuo-
 tionis et feruoris. et sic sumentū tm quantū ad vtrūqz so-
 lum sub ratione cōmunionis prodesse dicit. **S**ed inquan-
 tum est sacrificiū. habz vim satisfaciētiā. non p sacrificiāte
 tm. sed etiā pro omnib⁹ pro quib⁹ offert. **I**nquantū autē
 sacrificiās hoc sacramētum sumit. sibi ipsi prodest non modo
 per modū sacramēti vl cōmunionis ut dictum ē. sed etiā
 per modū sacrificij. gratia passionis cristi. **S**ed alijs q
 nō sumunt prodest p modum sacrificij. inquantū p salu-
 te eoz offertur. **U**nde ⁊ i canone misse dicit. **M**emēto do-
 mine fa. fa. qz tuaz. pro quib⁹ tibi offerim⁹ hoc sacrificiū
 laudis. pro se suisqz omnib⁹. pro redēptōne aiarum suaz
 pro spe salutis et incolumitatis sue. **E**t vtrūqz modum
 proficiēdi dñs exprimit dicēs. **M**atth. xxvi. **Q**ui p vobis
 scz sumētib⁹. et p multis alijs effundet i remissionē pccōz

et gratia
 et pccator

¶ Conclusio.

Cum vero ut dictū est con. j8. sacerdos i psona cristi ⁊ ec-
clesie sit sacrificas hoc sacrificiū laic⁹ nō i psona p-
sona solū sibi ad pfectū sumat. Cōueniēter igit̄ concludi-
tur. q̄ sub alio noīe et ratōe hoc sacratissimū sacm̄ a lai-
co sumit̄. et sub alio noīe et ratōe a celebrāte. ut dictus est
ymmo et solū sub vna sp̄e a laico. sed sub vtraqz a sacer-
dote. ppter cōueniētissimā repntatōez passiōis xpi. que in
tali oblatōe pfiguraf. ⁊ i qua tot⁹ sanguis de corpore ex-
haust⁹ ipz oīno relictū fuit i cruce aridus. que sepatō san-
guinis a corpe. p distinctā psecratōz atz sumptōz corpis
et sanguis cristi. a sacerdote offerēte factā repntaf. qd̄ tñ
inferi⁹ lat⁹ pbabit̄. q̄re celo ⁊ a. **¶ Conclusio. xxi.**

**¶ At sacerdotalis dignitas que hoc sa-
cramentū solū habet dispensare a lai-
cis differre cognoscatur.**

**¶ Cōueniētissime institutū est. q̄ a lai-
cis sub vna syē. et sacerdote sub vtra-
qz. sacramentū hoc recipiatur.**

¶ Probat̄ illa celo Potētie distinguunt̄ inter se pēs ob-
iecta. et de quāto obiectū ē nobili⁹ circa qd̄ act⁹ potētie ver-
saf. de tāto potētia magis ac magis nobilitaf et pscit̄. f-
pēs sacerdotalis que rōne characteris sacerdotib⁹ inest cir-
ca optim et incōmutabile bonū x̄saf. qd̄ sibi ad tractan-
dū solū cōmissum ē. ut canit eccl̄a sc̄a. grā cui⁹ eoz pēs
maior p̄ deū. in celo et i terra fm. b. bernhar. esse dicit̄ et
excellētiōz. rōne cui⁹ etiā ipi solum habēt dispēsare sacra-
mēta. in quib⁹ grā pferf ⁊ nō laici. ut in q̄. b. tho. i scripto
4. dis. j8. q. 7. ar. ij. ergo mltū differt dignitas sacerdotalis
a statu laicali. Cōueniēs igit̄ ē ut ex pte sumptōis sacra-
mēti. int̄ eos sic drā. assignata. Ita q̄ sacerdos sō vtraqz

Arj.

So. rrr.

specie. et sub ratione sacrificij sacramenti accipiat. laic⁹ vero fide-
lis sub ratione communionis et sub specie panis tantum. de qua accepti-
one sacramenti. b. r. ita loquitur. dices. Hoc divinum sacramentum
duplex potest considerari. Uno in ratione sacrificij. Alio in ratione
sacramenti. quantum pertinet ad rationes sacrificij. utraque species exi-
git. Est enim imago sacrificij illius. in quo iuxta paulum ad
hebr. Christus assistens pater se ipsum pro nobis obtulit sacrifici-
um deo patri in ara crucis. Et quia in huius memoria fit. ideo
non solum representat christum passum. sed et ipsas passiones christi. in
qua sanguis christi fuit a corpore separatus. Quatum vero ad rati-
onem sacramenti. quia sacramentum dicitur a sacramento. quia nos sanctificat in-
quantum nobis tradit. inuisibilis gratia sub visibili specie. sufficit
representatio christi passi. qui representat optime sub specie panis. quia
 grano tritici se comparavit. qui mortuus fuit. ut multum fructum
 affereret. Hoc ille. Cum vero sacerdotes sumant sacramentum in ra-
 tione sacrificij. ut dictum est. sub duplici specie sumunt. laici vero
 accipiunt ipsum sub ratione sacramenti sub una specie. et hoc ex insti-
 tutioe christi. et ordinatioe ecclesie. ad hanc dicitur inter dignita-
 tem sacerdotalem et statum laicorum. § de i. x. § de i. x. § de i. x.

**Quemadmodum sacerdotes christi. veteres
 eius sacrificio. propriis sub speciebus corporis
 et sanguinem christi accipiunt salubriter.
 Ita quoque vere. laici fideles sub prima
 specie assumunt corpus christi. et eius sanguinem
 bibunt. dulciter atque efficaciter.**